UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 006/2017 – UAB/MEC – UNICENTRO

HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO

 PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR PRESENCIAL
PARA ATUAÇÃO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - MODALIDADE DE ENSINO EM

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

A Coordenação Local da Universidade Aberta do

Brasil,  no âmbito da Universidade Estadual do

Centro-Oeste  –  UNICENTRO,  de  Guarapuava,

Estado do Paraná, no uso das atribuições,

TORNA PÚBLICO

A homologação das inscrições do processo seletivo para TUTOR PRESENCIAL, para atuação

nos cursos de  GRADUAÇÃO,  ofertados na modalidade de Ensino em Educação a Distância, pela

Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste  -  UNICENTRO,  desenvolvido  em  convênio  com  a

Coordenação  de  Aperfeiçoamento  de  Pessoal  de  Nível  Superior/CAPES,  no  âmbito do  Sistema

Universidade Aberta do Brasil/UAB,  mediante as condições estipuladas  no  EDITAL Nº 002/2017 –

UAB/MEC – UNICENTRO.

O presente processo seletivo para contratação de TUTOR PRESENCIAL é regido pelas regras

estabelecidas no EDITAL Nº 002/2017 – UAB/MEC – UNICENTRO, de abertura de inscrições e pelas

regras  contidas  neste  Edital  (EDITAL Nº  006/2017  –  UAB/MEC  –  UNICENTRO),  executado  pelo

Núcleo de Educação a Distância (NEAD), da Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO e

por uma Comissão Avaliadora, indicada pela Coordenação da UAB/UNICENTRO;

1 DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1.1  Após  a  verificação  da DOCUMENTAÇÃO  EXIGIDA PARA PARTICIPAÇÃO  NO  PROCESSO

SELETIVO,  relacionamos,  em  ordem  alfabética  os  candidatos  que  tiveram  suas  inscrições

homologadas:

1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 006/2017 – UAB/MEC – UNICENTRO

CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES HOMOLOGADOS PARA REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO ONLINE

CURSO
NOME DO CANDIDATO

(EM ORDEM ALFABÉTICA)
POLO DE APOIO PRESENCIAL  SITUAÇÃO

INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

CURSO DE LICENCIATURA EM ARTE –
MODALIDADE DE ENSINO EM

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

IVANI GOMES DA SILVA FOZ DO IGUAÇU/PR INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

MARIA ROSVAINE BARCO FOZ DO IGUAÇU/PR INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

CURSO DE LICENCIATURA EM
EDUCAÇÃO FÍSICA – MODALIDADE DE
ENSINO EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

ANTONIO AUGUSTO LIMA MACHADO SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE/PR INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

CAMILA SARGIN SIQUEIRA CONGONHINHAS/PR INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

ROSANGELA ROBERTO DE TOLEDO SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE/PR INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

CURSO DE LICENCIATURA EM
PEDAGOGIA  – MODALIDADE DE

ENSINO EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

ADRIANA DE FREITAS HOFFMANN LAPA/PR INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

ADRIANA PESCHISKY PAWLAK LARANJEIRAS DO SUL/PR INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

CARLA MARIA KUSS LAPA/PR INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

ELAINE FRANÇA DE CAMARGO APUCARANA/PR INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

FABIANA APARECIDA DOS SANTOS APUCARANA/PR INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

MARA REGINA NEVES NICOLAU APUCARANA/PR INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

MARLI FOPPA BACCHI PATO BRANCO/PR INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS
– MODALIDADE DE ENSINO EM

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

DEAN GOMES DE OLIVEIRA GOIOERÊ/PR INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

NICENEIA APARECIDA BUENO DOS SANTOS GOIOERÊ/PR INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

IVAIPORÃ/PR

PATO BRANCO/PR

RESERVA/PR

CURSO DE LICENCIATURA EM
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – MODALIDADE

DE ENSINO EM EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA

DENISE NOGUEIRA IBAITI/PR INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS

ITAMBÉ/PR

LARANJEIRAS DO SUL/PR

PINHÃO/PR

PRUDENTÓPOLIS/PR

2 DA CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO ONLINE

2.1 Informamos aos candidatos que tiveram suas inscrições homologadas que a avaliação ONLINE sobre

conteúdos da área do curso, será realizada no dia 26 de janeiro de 2017, às 19 horas, no Polo de Apoio

Presencial  de  inscrição  do  candidato,  conforme  as  disposições  contidas  no  EDITAL  Nº  002/2017  –

UAB/MEC – UNICENTRO, de abertura de inscrições, item: “8 DO PROCESSO DE SELEÇÃO”, subitem:

“8.1.1 Da Avaliação ONLINE sobre conteúdos da área do curso”;

2.2  O  candidato  deverá  comparecer  ao  local  designado  para  a  realização  da  avaliação  escrita,  com

antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, sendo vedada a entrada após a hora determinada para o

início da prova, munido de Documento Original: Cédula de Identidade – RG;

2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 006/2017 – UAB/MEC – UNICENTRO

2.3 A avaliação ONLINE terá duração máxima de 120 (cento e vinte) minutos.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1  Os casos omissos são resolvidos pela Comissão de Seleção, sendo que do processo seletivo não se

permite recurso;

3.2 A constatação de quaisquer irregularidades na documentação apresentada pelo candidato implicará na

sua desclassificação, a qualquer tempo, sem prejuízo das medidas legais cabíveis;

3.3 Os itens constantes do Edital em tela (EDITAL Nº 006/2017 – UAB/MEC – UNICENTRO), poderão sofrer

eventuais alterações, atualizações ou acréscimos, circunstância que será mencionada em Edital ou Aviso a

ser publicado no site http://ead.unicentro.br/;

3.4 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação ou divulgação dos atos pertinentes

ao processo seletivo de que trata o presente Edital;

3.5 Para questões suscitadas e não resolvidas administrativamente, elege-se como competente para dirimi-

las o Foro da Comarca de Guarapuava/PR, que os conhecerá e julgará, na forma da Lei;

3.6 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Guarapuava, 23 de janeiro de 2017.

          Professora Drª. Maria Aparecida Crissi Knuppel
            Coordenadora UAB/MEC-UNICENTRO

3

http://ead.unicentro.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
COORDENADORIA DA UAB/MEC-UNICENTRO

EDITAL Nº 006/2017 – UAB/MEC – UNICENTRO

ANEXO I

     ENDEREÇO DOS POLOS DE APOIO PRESENCIAL

UF DO POLO
NOME DO POLO DE
APOIO PRESENCIAL

ENDEREÇO DOS POLOS DE APOIO PRESENCIAL

PR IVAIPORÃ
POLO DE APOIO PRESENCIAL DE IVAIPORÃ/PR. PRAÇA MILTON PIROLO, N° 385.
BAIRRO CENTRO. CEP: 86870000

PR PATO BRANCO
POLO  DE  APOIO  PRESENCIAL  DE  PATO  BRANCO/PR.  KM  01,  Nº  1200.
BAIRRO FRARON (SAÍDA PARA BOM SUCESSO DO SUL) . CEP: 85503390

PR CÉU AZUL
POLO DE APOIO PRESENCIAL DE CÉU AZUL/PR. RUA PROF. DANIEL MURARO,
Nº. 958. BAIRRO CENTRO. CEP 85840000

PR FAXINAL
POLO DE POIO PRESENCIAL DE FAXINAL/PR. AVENIDA EUGÊNIO BASTIANI. Nº:
984. BAIRRO: CENTRO. CEP:86840000

PR FOZ DO IGUAÇU
POLO  DE  POIO  PRESENCIAL  DE  FOZ  DO  IGUAÇU/PR.  AVENIDA  TANCREDO
NEVES,  6731.  CAIXA  POSTAL:2019.  PARQUE  TECNOLÓGICO  ITAIPU  BRASIL.
CEP: 85867970

PR RESERVA
POLO DE POIO PRESENCIAL DE RESERVA/PR. RUA  ARI BORBA CARNEIRO. Nº:
927. BAIRRO: CENTRO. CEP: 84320000

PR PINHÃO
POLO DE APOIO PRESENCIAL DE PINHÃO/PR.  AVENIDA TRIFON HANYCZ,  Nº
244. BAIRRO CENTRO. CEP: 85170000

PR PRUDENTÓPOLIS
POLO DE APOIO PRESENCIAL DE PRUDENTÓPOLIS/PR. AVENIDA SÃO JOÃO, Nº.
692. BAIRRO BARRO PRETO. CEP: 84400000

PR
SANTO ANTÔNIO DO

SUDOESTE
POLO  DE  APOIO  PRESENCIAL  DE  SANTO  ANTONIO  DO  SUDOESTE/PR.  RUA
PRESIDENTE VARGAS, Nº. 621. BAIRRO CENTRO. CEP: 85710000

PR CONGONHINHAS
POLO DE POIO PRESENCIAL DE CONGONHINHAS/PR. AVENIDA DR. DAVI XAVIER
DA SILVA. BAIRRO: CENTRO. CEP:86320000

PR LARANJEIRAS DO SUL
POLO DE  POIO PRESENCIAL  DE  LARANJEIRAS DO SUL/PR.  AVENIDA OSCAR
PEREIRA GUEDES, 01. VILA ALBERT. CEP 85303820

PR ITAMBÉ POLO DE POIO PRESENCIAL DE ITMABÉ/PR. RUA LUIZ FEDRIGO, 03. CENTRO

PR IBAITI
POLO  DE  POIO  PRESENCIAL  DE  IBAITI/PR.  RUA  JOÃO  JUDAS  TADEU.  190.
CENTRO

PR APUCARANA
POLO DE  POIO  PRESENCIAL  DE  APUCARANA/PR.  PRAÇA  RUI  BARBOSA,  12.
CENTRO

PR LAPA POLO DE POIO PRESENCIAL DE LAPA/PR. RUA EUFRASIO CORTES, 228. CENTRO

PR IRETAMA POLO DE POIO PRESENCIAL DE IRETAMA/PR. AVENIDA PARANÁ, 87. CENTRO

PR GOIOERÊ
POLO DE POIO PRESENCIAL DE GOIOERÊ/PR. AVENIDA DANIEL PORTELA, 1354.
CENTRO

4